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hjælpen, at hverken ansøgeren eller ægtefællen har 
økonomisk mulighed for at betale udgifterne. En flyt- 
ning til en billigere bolig kan efter de gældende regler 
ikke i sig selv betegnes som en boligmæssig forbed- 
ring, men vil dog kunne være et væsentligt element i 
den samlede vurdering. 

Det foreslås derfor at justere kriterierne for tildeling 
af flyttehjælp, så der kan gives flyttehjælp i situatio- 
ner, hvor der flyttes fra en forholdsvis dyr bolig til en 
bolig med en husleje, der bedre passer til lejerens eller 
familiens økonomi. 

Formålet med forslaget er således at forbedre ud- 
sættelsestrUede lejeres muligheder for at flytte til en 
billigere bolig og dermed reducere risikoen for en ud- 
sættelse. 

2.6. Mulighed for at få beboerindskudslån trods uaf- 
viklet tidligere lån 

En lejer kan også være afskåret fra at flytte til en 
billigere bolig, fordi lejeren ikke har økonomisk mu- 
lighed for at betale et nyt beboerindskud. I forbindelse 
med indgåelse af aftale om leje af en bolig i alment 
byggeri opkræver udlejer et såkaldt beboerindskud. 
Beboerindskuddet minder om det depositum, en lejer 
indbetaler ved indgåelse af lejeaftaler i privat udlej- 
ningsbyggeri. 

Efter de gældende regler er der mulighed for, at 
kommunalbestyrelsen kan yde lån til betaling af bebo- 
erindskuddet. Kommunalbestyrelsen kan imidlertid 
afslå at yde beboerindskudslån i tilfælde, hvor ansø- 
geren har en ikke afviklet gæld fra et tidligere beboer- 
indskudslån. Kommunen har ikke pligt til at afslå et 
nyt lån, men de fleste kommuner giver efter praksis 
afslag. 

Med det formål at forbedre udsatte og udsættelses- 
truede lejeres muligheder for at flytte fra en dyrere til 
en billigere bolig, foreslås det derfor, at der indføres 
en kommunal pligt til som udgangspunkt at yde et nyt 
beboerindskudslån, selv om husstanden har uindfriet 
gæld fra et tidligere beboerindskudslån. 

For lejere, som allerede er blevet sat ud af boligen 
pga. betalingsmisligholdelse, gælder denne pligt, når 
ansøgningen om beboerindskudslån gælder den første 
varige bolig efter udsættelsen. 

For udsættelsestruede lejere gælder pligten, hvis 
der er tale om en ansøger, hvor udlejeren har indgivet 
anmodning om udsættelse pga. betalingsmisligholdel- 
se, og hvor ansøgningen om beboerindskudslån gæl- 
der den første varige bolig efter, at udlejerens anmod- 
ning til fogedretten om udsættelse. For udsættelsestru- 
ede lejere foreslås som en yderligere betingelse for 
den kommunale pligt, at der skal være tale om flytning 

fra en bolig med en boligudgift, der ikke svarer til hus- 
standens økonomiske formåen, til en almen bolig med 
en lavere boligudgift. 

Kommunen kan dog i visse nærmere angivne situa- 
tioner fortsat afslå at yde lån, f.eks. hvis ansøgeren ef- 
ter kommunalbestyrelsens samlede vurdering af ansø- 
gerens økonomiske og personlige forhold ikke har be- 
hov for lånet. 

I forslaget ligger ikke en eftergivelse af det tidligere 
lån. Både det nye og det gamle lån skal tilbagebetales. 

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
offentlige 

Der vil være merudgifter til kommunal administra- 
tion, flyttehjælp, beboerindskudslån mv. Der er i for- 
bindelse med satspuljeaftalen for 2009 afsat en samlet 
ramme til initiativerne på 36 mio. kr. i 2009, 37,4 mio. 
kr. i 2010, 39 mio. kr. i 2011 og 42,1 mio. kr. i 2012. 
I de følgende år falder merudgifterne gradvist, da ud- 
gifterne til beboerindskudslån består af lån, der lang- 
somt betales tilbage. De samlede udgifter stabiliseres 
i 2023. Af de samlede udgifter vurderes ca. 10 mio. kr. 
årligt at skulle finansiere administrative merudgifter i 
form af kommunal sagsbehandling. Forslagets økolio- 
miske konsekvenser skal forhandles med kommuner- 
ne. Eventuelle uforbrugte midler tilbageføres til 
satspuljen. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenserfor er- 
hvervslivet 

Da lovforslaget ventes at medføre en væsentlig re- 
duktion af antallet af lejere, der sættes ud, ventes for- 
slaget at betyde en reduktion af de administrative 
ulemper, som de private udlejere har i forbindelse 
med udsættelsesforretninger. 

Den foreslåede forlængelse af lejelovgivningens 
påkravsfrister er af forenklingshensyn knyttet sam- 
men med en ændret beregning af påkravsgebyret. Den 
ændrede beregning indebærer en administrativ for- 
enkling for udlejerne. I nogle sager indebærer forsla- 
get en forhøjelse af gebyret, i andre sager et lavere ge- 
byr. 

5. Administrative konsekvenser for borgerne 

Forslaget har ikke administrative konsekvenser for 
borgerne. 

6. Miljømæssige konsekvenser 

Forslaget har ikke miljømæssige konsekvenser. 

7. Forhold til EU-retten 

Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 


